Haec habes ipsius antiquitatis testimonia, quibus, ni fallor, ex iis quidem libris, quibus uti mihi licuit, vix aliud poterit addi ullum. Ex quibus primum hoc constituere liceat, falsissimam esse Cellarii istam tamquam conciliatricem opinionem, qua deae praerogativa quadam *Venerem Genetricem* cognominandam, ceteras vero *genitrices* esse dicendas indicavit: quem errorem etiam alii amplexi sunt; cf. Kirchner. ad Hor. sat. II. 3. 133. Verum ex ipsis, quae perscrispimus, exemplis luce clarius est, aut ubique licere utrumque, aut alterum utrum ubique esse reiiciendum. Tum vero non minus aperte perspicitur, quam inconsiderate fecerint ii, qui in nummis et lapidibus constanter legi *genetrix* dixerunt. Utramque formam in his monumentis pari fere iure reperi et in omni re usurpatam esse dicemus et ad disceptandam item aliis etiam argumentis nitendum esse. Itaque iam ad libros manu scriptos veniamus.

4. Ac Wagneri quidem sententia, qua optimos libros constanter praebere *genetrix* dixit, iure reiecta et improbata iam ab aliis est. Apud Prudentium, cuius admodum bonos codices esse volunt, novissimus editor Theodorus Obbarius sine ulla scripturae varietate habet *genetrix*; cf. Prudent. Peristeph. IV. 22. Diptych. v. 107. Kirchnerus autem ad Hor. sat. II. 3. 133. manuscriptos suos „prope ad unum omnes“ *genetricem* habere docet, libros hanc formam vocabuli, quum quidem appellativum sit, tueri affirmans: de qua re supra dictum est. Ex Virgilii autem codicibus ipso Wagnero teste Mediceus quidem constanter habet *genetrix*, Palatinus vero *genetrix*. Quam scribendi inconstantiam, si omnia persequi velis, immensam reperias. At vero codicis Medicei maxima praeter ceteros auctoritas est. Sit sane; verumtamen idem etiam sua et ea quidem frequentissime repetita vitia habet: in quibus vitiis hoc ipsum satis notabile est, quod pro litera **i** saepissime **e** praebet. Cuius generis Wagnerus ipse, quum librarios quodam quasi odio insecatos esse literam **i** recte monnisset, Fogginiū secutus ex codice Mediceo exempla attulit plus quinquaginta; cf. Orthogr. Verg. p. 382. sq.; ex quibus exemplis paucula quaedam, quae magis huius loci esse videantur, afferre liceat. Itaque Aen. I. 490. Mediceus habet *agmena* pro *agmina*,

Aen. VII. 224. *limena* pro *limina*, Aen. XI. 663. iterum *agmena* pro *agnina*, Aen. I. 622. *decione* pro *dicione*, Aen. IV. 689. *defecit* pro *desicit*, Aen. XI. 494. *praecepit* pro *praecipit*, et quae sunt generis eiusdem. Haec autem quasi insectatio literae **i** non solum a librariis facta, sed ne a lapidibus quidem aliena est. Cuius generis tam antiqua illa sunt in columna rostrata Duili *exemet*, *cepit*, *enque*, *navebos*, reliqua (Orell. 549.), quam recentiora multa, veluti *edederunt*, Orell. 2534. *filea*, 2497. *reddedit*, 4075. et in Kalendario rustico Farnesiano, Orell. vol. II. p. 381. bis *Deana* et *dolea* pro *Diana* et *dolia*. Nequaquam vero haec hostilis quaedam huius literulae insectatio est, verum incultius et rusticius dicendi scribendique genus; id quod Varronis aperto testimonio confirmatur, qui *de re rust.* I. 2. 14. *viam* a rusticis etiam sua aetate *veam* vel *veham* appellari testatur nomenque a *vehendo* derivari; cf. *de l. Lat.* V. 22. et 35. ed. Müller. Imprimis autem in iis syllabis, quibus litera **i** accentu caret, ut nostro tempore, ita etiam antiquitus apud homines negligentioris oris atque calami litera **i** ipsa dicendi incuria in sonum formamque literae **e** facillime transire potuit. Eademque incuria veri ac legitimī soni tam librarium illum, a quo codex Mediceus exaratus est, quam alios multos negligentiores istam scribendi vocabuli *genitricis* rationem amplexos, fortasse etiam quosdam, insolentiae verborum cupidiores quam rationis, eundem vulgi morem secutos vel soni similitudine Graeci vocabuli γενέτρια inductos esse dixerim.

5. Sed iam ad Probum veniendum est, quem a Dausquio excitatum Lachmannus ut locupletissimum testem, qui ne novisse quidem hanc vocabuli *genitricis* formam videretur, omnium maxime reverendum putavit. Sane Probus non novit hanc formam; sed istius hominis ignorantia castiganda fuit potius, quam ullo loco testimonii habenda: quem si Baehrius *hist. liter. Lat.* II. p. 585. non ante saeculum quartum, fortasse etiam infra hoc tempus fuisse dixit, ego pro certo affirmare ausim non ante sextum fere saeculum Christianum ponendum esse; adeo tota haec Ars minor plena est barbariae ac perversitatis. Quod iudicium ut ne iniquius vel cupidius fecisse videamur, et istum ipsum locum, quo Lachmannus nitendum putavit, et alios quosdam ex Probi Arte minore hic placet apponere. Itaque ibi legitur in *Analectis Grammaticis* Vindobonensibus ed. Ios. ab Eichenfeld et Steph. Endlicher, p. 341 (538): „Quaeritur quare *monitor*, *monitrix*, et *genitor*, *genetrix*.... qua de causa *genitor* per **i**, et *genetrix* per **e** literam scribitur.“ Item p. 340. (530.): „Quaeritur qua de causa *Hannibalis* **a** litera, quam habet ante ultimam syllabam, *productio* accentu pronuntietur“ — nullum ille versum Latinum ne nosse quidem videtur —; ibidem (531.): „Quaeritur qua de causa vocativo casu numeri singularis *o dee* per duas **e** literas scribatur“ — formam vocativi *deus* ne nosse quidem videtur; forma *dee* autem vix quemquam scriptorem Latinum usum esse dixerim ante initium saeculi quinti, quo tempore Prudentius Hamartig. v. 930. scripsit: „O *Dee* cunctiparens, anima dator, o *Dee* Christe“ —; item p. 338 (525): „Quaeritur qua de causa *labsus* per *b* et non per *p* literam scribatur“ — cuius vel ignorantiae vel negligentiae socium habet scriptorem Virgiliani codicis Medicei; cf. Wagn. Orthogr. Verg. p. 462. — item p. 351. (594.) „*Meus*, pronomen possessivum, . . . declinabitur sic: Numeri singularis: *meus*, *mei*, *meo*, *meum*, *meus*, *a meo*“ — itaque hic vocativi formam *mi* non novit; unicum esse putavit *meus*, qua forma ante Sidonium Apollinarem, i. e. ante finem fere saeculi quinti ullum scriptorem Latinum usum esse negaverim; atque ut Sidonius epist. I. 9. *Solli meus*, IV. 10. *domine meus* dixit, sic quicunque vel pessimis temporibus hac forma usi sunt, hoc non fecerunt, nisi quum *meus* vocativo substantivi postponeant;

unde in precibus ecclesiasticis semper quidem *deus meus*, sed non minus semper *mi deus* reperties. — Verum haec, quae augere facillimum est, iam sufficient ad probandum, haec Ars minor Probi nescio cuius quam nihil auctoritatis in rem dubiam afferre possit; quare hominem mittamus.

6. Postremo Lachmannus eandem differentiam esse dixit in *institore* et *obstetricie*, in *meritorio* et *meretrice*, de quibus nemo dubitaret, et hac analogia formam *genetricis* confirmari putavit. Verum ne hoc quidem valebit quidquam. Primum enim eadem differentia esset, si ut *genitrix* a *genitore*, usitato vocabulo, sic *obstetrix* et *meretrix* ab *obstitore* et *meritore* formata essent; quae vocabula nulla unquam fuerunt. Deinde in *obstetricie* et *meretrice* significatio verbi primitivi omnino evanuit, in *genitrice* mansit prorsus eadem. Tertium in *obstetricie* litera **e**, de qua agitur, non est vocalis copulativa, quam dicunt, sed commutata ex litera **a** (ob-statum); quum contra in *genitrici* nihil sit **i** illud, nisi mera vocalis coniungendarum syllabarum causa interposita: in *meretrice* vero litera **e** multo artius cum verbi primitivi *mere-o*, quod est secundae coniugationis, natura cohaeret, quam in *gigno* vel *gen-o*; unde factum est, ut antiquitus non solum *meretrix* dictum sit, verum etiam satis frequenter in inscriptionibus *mereto* et *merito* atque adeo *meritorium* et *meretorium* legatur; cf. Grut. 52, 11. 171, 8. Momms. Inscript. R. N. 2429. et 3545. Quartum denique *obstetrix* et *meretrix* derivata vocabula habent *obstetricius*, *meretricius*; quod secus esse vides in vocabulo *genitrix*. Itaque nullo modo eadem in his vocabulis differentia est, quum eorum, quae de *obstetricie* et *meretrice* diximus, neque in *genitrice* quidquam possit dici neque in ullo eorum nominum, quae eadem ratione formata sunt, velut *admonitrix*, *conditrix*, *creditrix*, *debitrix*, *domitrix*, *proditrix*, *ianitrix*.

7. Quibus expositis appareat, quam non accurate a viris doctis adhuc de hac re disputatum sit. Utriusque formae a monumentis antiquis eadem fere est auctoritas, quam qui alteruti maiorem tribuere volet, suum is arbitrium magis quam rationem sequetur; praeterea utraque formam Veneris cognomen est, quam nomen appellativum. Post haec si Wagnerus nobiscum recognoscet illud „memorabile exemplum consuetudinis atque usus analogiae ac rationi repugnantis:“ concedet, opinor, eam, quae videbatur esse, repugnantiam re satis considerata atque constituta non usus antiqui atque Latini, sed negligentioris dicendi scribendique consuetudinis fuisse; quae refellenda potius, quam amplectenda fuit. Utramque formam, usurpatam antiquis, etiam nos ferre debebimus; probabimus eam, quam ratio flagitat. Addam tamen ad haec etiam aliud quoddam argumentum, quod mihi quidem non omnino negligendum videtur. *Genitricis* nomen semper sanctum quodammodo fuit in Ecclesiae sermone, ob eamque causam integrum hoc vocabulum, ut a principio acceptum est, nulla prorsus mutata literula ab ea conservatum esse crediderim: a qua tamen quum *genetrix* ignorata sit, iam inde ab antiquissimis temporibus usque ad nostram aetatem concelebrata est „sancta dei genitrix.“

Ex his, quae disputata sunt, per se intelligitur, multo minus posse nos concedere Lachmanno grammaticos notanti, „qui adhuc *genitivo* delectantur.“ Levissimae enim vel nullae potius sunt causae istae a codicibus saeculi sexti et proximorum repetitae, quibus *genititum* debere scribi sibi visus est demonstrare: in quibus refellendis non est quod operam perdamus. Verebimur auctoritates, argumenta examinabimus: in hac re Lachmanni argumenta nulla sunt.

**IX. Scribendum esse intelligo, negligo, Virgilius, non intellego, neglego, Vergilius.**

1. Paulum etiam in simili quaestione versari et misere vexatae istius literulae **I**, quam iam antiqui librarii „quodam quasi odio insectati sunt“ in eiusque locum analogia ac ratione repugnante literam **E** intruserunt, contra recentiores haud ita paucos summatim breviterque partes agere licet. *Intellegere et neglegere* pauci olim, nunc multi scribendum esse statuunt; idque imprimis defendisse invenio Politianum, philologum Florentinum ex eundem saeculi decimi quinti, in eaque re usum esse „auctoritate Prisciani, ratione compositionis, analogia verbi *pellego*, vetustis exemplaribus.“ Cuius quum ipsius disputatione caream, in examinandis his rationibus, quas a nullo amplificatas esse video, acquiescendum erit. Ac primum Prisciani nullum ego quidem locum novi, quo in hac re uti teste possis; nisi forte hoc referendum putas l. II. c. 2. p. 62. ed. Krehl. (p. 571. P.): „In compositis quibusdam invenio **R** in **I** converti, ut *intelligo* et *pellicio*, pro *interlego* et *perlicio*, *pellego* pro *perlego*, *pelluceo* pro *perluceo*.“ Quibus verbis *intelligo* potius, quam *intellego* confirmari appetit; atque id quidem apparebit eo magis, quum ea quae paulo post afferemus cum his coniunxeris. Itaque Prisciani ista auctoritas, quam dixerunt, nulla est. Multo minus autem compositionis ratio et analogia verbi *perlego* afferri debebat. Etenim compositionis ratio requirit, ut eo magis verbum simplex infringi se patiatur, quo magis compositum a notione simplicis recedat. Idcirco recte dicimus *perlego*, *relego*, in quibus *lego* suam omnino notionem tenet; nemo dicit *dilego*, sed *diligo*, quia in hoc aliquantum saltem a notione simplicis receditur; quod magis etiam fieri vides in *negligo* et *intelligo*. Inde etiam Priscianus X. 6. p. 496. Kr. (p. 895. P.), postquam dixit a *colligo* fieri *colligi*, a *relego* *religi*, ita pergit: „Excipiuntur mutantia simplicis significationem, NEGLIGO NEGLEXI, DILIGO DILEXI, INTELLIGO INTELLEXI:“ quo loco vide ne *neglego* et *intellego* omnino condemnari debeant, quum *diligo*, quo sine controversia omnes uluntur, ita inter ea positum sit medium. Denique de vetustis exemplaribus quid dicam dubius haereo. Plurimi recentiorum in libris veterum vel *intelligo* scribunt vel *intellego*, discrepantias scripturae non afferunt. Quod qui accurate faceret, unum reperi Ellendtium, qui in Ciceronis libris de oratore scripsit quidem ubique *intellego*, *neglego* (nam quod I. 25. 117. non indicata discrepantia legitur *intelligit*, casu factum puto), in commentariis autem criticis ubique declarat, in libris multo pluribus *intelligo* et *negligo* exhiberi. Esto sane, quod dicunt, imprimis in Plauti Terentii manu scriptis longe frequentissime reperiri *intellego* et *neglego*; quod si ipsis scriptoribus tribuendum est, comicorum proprium videtur esse, ex vulgari communis vitae sermone desumptum, sed a cultiore dicendi consuetudine alienum; de qua re confer quae dicta sunt pag. 20. Neque quod Festus habet, p. 176. Lindem. „*Neclegens* dictus est non *legens*, neque *dilectum* habens, quid facere debeat“ (cf. Paull. Diac. p. 106.), neque hoc, inquam, aliud potest quidquam efficere, nisi ut ex magis vulgari vocabuli forma eius partes singulæ accuratius ostendantur.

Itaque haec omnia, quae Politianus attulit, vel nulla sunt vel contraria eius, quod efficeret voluit. Neglecti autem prorsus sunt tam ab ipso, quam a reliquis omnibus lapides. Raro sane utrumque vocabulum in lapidibus reperitur; sed *intellego* et *neglego* in iis quidem inscriptionum collectionibus, quas saepius excitavi, usquam exstare nego. Legitur autem INTELLIGATUR apud Orellium 3195. NEGLIGENTIA SUPERIORUM TEMPORUM apud eundem 742., quae inscriptio est

anni 71. post Christum; itemque NEGIGENTIA apud Gruterum 243, 2, et 243, 3., apud Apianum 195, 2. His igitur sinceris testibus, qui et Prisciani auctoritate et compositionis ratione confirmantur, confisus solitam scripturam *negligendi* et *intelligendi* tuebor; item ut *perlego* recte dices, sic tamen mutata litera **R**, si lapides sequeris, rectius scribes *pelligo*; Grut. 769. 9. 339. 4. 341. 903, 1.; cf. 660, 1.

2. Adiungamus ad haec pauca ad conservandum nomen *Virgilii* poetae. *Vergilium* verum esse nomen quum iam antiquiores nonnulli dixissent, nostra aetate plane demonstrasse sibi visus est multisque et doctissimis viris probavit Wagnerus, *Orth. Vergil.* p. 479., cuius rationes examinabimus. „**VERGILIUS**, non **VIRGILIUS**, scribendum esse antiquissimorum librorum, Medicei et Romani, auctoritas probat.“ At in Palatino aliisque neque paucis neque contemnendis Virgilii codicibus est *Virgilius*; quamquam uno loco in ipsis eius carminibus, *Georg.* IV. 563., exstat nomen; ceteri sunt „*explicit Vergili Aeneidos lib. I. feliciter*“ et similes, ex quibus nihil ad *Virgilium* transtuleris. Adde Horatii codices. Kirchnerus ad sat. I. 5. 40. „*Virgilii* nomen apud Horatium certe et manuscriptorum fere omnium et scholiastarum auctoritate omnibus locis (I. Od. 3. 6. 24, 10. IV. Od. 12, 13. I. sat. 6, 55. Adde art. poet. 55.) confirmatur.“ Quorum mihi quidem non levius videtur esse pondus, quam Medicei, quem similis erroris iam supra p. 20. coarguimus et ipse Wagnerus testis est etiam *Aen.* XII. 522. prorsus eodem viito habere *vergulta* pro *virgultis*. Pergit Wagnerus: „In nummis et *Vergilius* est et *Virgilius*.“ Hoc falsum est. In nummis neutrum reperitur. Eckhelius quos solos commemorat vol. IV. p. 351., eosdem condemnat; inscripti autem sunt **P. VIRGILIUS MARO**, non *Virgilius*. Frequenter autem tam **VIRGILIUS**, quam **VERGILIUS** (tam *Virginius*, quam *Veruginius*), in lapidibus legitur, quos Gruteri Index p. 283. et 287. monstrabit; adde Orell. 3877. 4013. 1281. 1683. alios. Utrumque igitur nomen extitisse apud veteres certum est; incertum, utrum fuerit *Virgilii* poetae.

Unicum igitur et solum Wagneri argumentum auctoritate codicum Medicei et Romani continetur; aliud praeterea addit nullum. Verumtamen libenter profiteor, egregio eum acumine refutavisse veterem istam opinionem, qua *Virgilium a virgis* esse cognominatum ex Calvi versu

„Et vates, cui *virga* dedit memorabile nomen

*Laurea*“

statuerunt. Hunc enim versum ingeniosissime demonstrat non ad *Virgilium*, sed ad *Tullium Lauream*, Ciceronis libertum, pertinere. Sed elevandis adversariorum argumentis propria ratio nequaquam stabilitur.

Nos ut *Virgilium* poetam tueamur, haec afferimus argumenta. Primum ita hoc nomen per os et sermonem saeculorum nobis traditum est, neque fuerunt, nisi singuli viri docti, qui in venandis literulis identidem *Vergilium* intruderent. Tum *Vergilium* requirit, *Vergilium* respuit Prisciani locus IV. 6. p. 160. Kr. (p. 634. P.): „*silva Silvius, virgula Virgilius, Mars Martis Martius*;“ quas virgas mirabor si Wagnerus eodem acumine a se removerit; nam neque ipse neque aliis quisquam hoc loco ad rem, qua de agitur, usus est. Postremo unum habemus lapidem, in quo poetae nomen inscriptum est, iam a Manutio ut firmamentum totius quaestions recte usurpatum.\*). Est haec tabula marmorea, in honorem Claudiani poetae posita ab Arcadio et Honorio,

\*). Consulto omisi fictum atque suppositum lapidem, quem Gruterus habet pag. 305, 7.

Romae olim reperta, quae nunc Neapoli servatur; vidi et descriptis Mommensis, quem vide num. 6794. (Grut. 391, 5. Orell. 1182.). Post Latina ibi Graecum hoc legitur distichon:

*Ειν ενι ΒΙΡΓΙΛΙΟΤΟ νοον και Μουσαν Ομηρου  
Κλαυδιανον Ρωμη και βασιλης εθεσαν.*

Dum haec refutata et alterius rationis meliora aliquanto quam adhuc factum est, argumenta allata erunt, quicunque recte scribere volent, debebunt scribere *Virgilium*.

## X. Rectius scribi **millies, Pollio, villicus, quam milles,** **Polio, vilicus.**

1. Lachmannus ad *Lucret.* p. 32. sq. „Regula est, post longam vocalem e duabus I alteram subtrahi, si sequatur I littera, nisi ea casualis sit; ut *Messalla, Messalina; mille, milleni, milli, milia, miliens; villa, villaticus, villula, villis, villicus; stilla, stillare, stillis, stilicidium.*“ Cuius regulae cui vindicanda sit inventionis gloria nescio; res ipsa dudum ab aliis multis tractata est; regulam autem a Lachmanno conformatam putaverim partim ex veterum librorum exemplis, partim ex eo, quod de *mille* et *milia* antiqui grammatici tradiderunt. Ex quibus maxime memorabilis est Pompeius *comm. art. Donat.* p. 172. 202. Lindem., qui haec habet: „Quaesitum est hoc ipsum, utrum *mille* dicceremus an *mile*, id est, utrum per geminum I an per unum. Sed Plinius Secundus in libris dubii sermonis ita expressit: „*Mille* non debemus dicere nisi per geminum I.“ Et quid facimus de numero plurali? quomodo habemus dicere? Dicit: In numero plurali unum I ponere debemus, ut est *milia multa dare leto.*“ Sed hunc locum appetet ad *mille* tantum et pluralem eius pertinere; idemque indicio est, iam ab antiquis dubitatum esse, utrum in hoc vocabulo simplex I an geminum usurpandum esset. Idem lapides testantur, in quibus tamen multo frequentius **MILLIA** (nam de huius tantum scriptura agitur), quam **MILIA** reperitur. Priorem scripturam habes apud Orell. 81. 132. 623. 805. 3195. 3312. 3324. 4365.; apud Momms. 1145. 4546. 4764. 6287. multisque aliis locis tam apud hos, quam apud Gruterum. **MILIA**, nisi quid praeter opinionem me effugit, multo rarius est. Quid quod in monumento Ancyrano summo consensu omnes ubique habent **MILLIA, MILLIES?** Quod quum in clarissimo hoc monumento non bis terve, verum plus vicies reperiatur semperque duabus literis I scriptum sit: quae tandem ratio est negare, quin optimis temporibus ita scribi sit solitum? Sed necesse est hoc loco redarguere Heusingeri opinionem ad *Cic. off. II. 21. 6.*, ad quam provocavit Müllerus ad *Varr. IX. 82.* Is enim infelicius errore deceptus meliora monumenti Ancyrani apographa ubique habere *milia* dicit: quod falsissimum est. Nam quum quattuor omnino huius monumenti apographa existent, Busbequianum (quod vix differt a Verantiano), Cossonianum, Lucasianum, Tournefortianum: in his omnibus ubique sine ulla varietate scriptum est **MILLIA, MILLIES**; cf. *Mon. Ancyra. ed. Franzius et Zumptius*, p. 7. Iam vero in nummis semel a me hoc vocabulum inveniri memini, Eckhel. V. p. 26. (VI. p. 478.), ibique scriptum est HS NOVIES MILL. ABOLITA. Ex quibus omnibus, quamvis Plinii sententia aliud suaserit, tamen illud certo efficitur, ut *milia* antiquis omni aetate magis usitatum, quam *milia*, fuisse putandum sit ob eamque causam aequo iure semper etiam a nobis scribi possit.

Verum etiamsi in hac re Plinio concedamus, nulla tamen ratio est idem transferre ad *millies*. Quid quod ipse Plinius hoc videtur vetare? Nam ita pergit: „Ratio hoc exegit declinationis .... Si dixeris *mile*, quoniam nominativo invenitur unum **I**, declinatur ipsum nomen. Inde *milia* declinamus, quoniam istud unum **I** habet. Ergo ideo non possumus in numero singulari dicere *hoc mile*, ne cogamur ad declinationem; ideo autem in numero plurali per unum **I** profertur, *quoniam invenitur declinatio.*“ Quae si recte ab eo tradita sunt, nihil ea voluit pertinere ad *millies*, quod non declinatur; quocirca et originis rationem et optimos plurimosque lapides secuti sic scribere debebimus. Item *Messallam* et *Messalinam* scribimus non propter istam regulam, sed propter consensum plurimorum optimorumque et nummorum et lapidum et librorum; eiusque rei causam in eo putamus esse, quod in *Messalina* accentu in paenultimam delato in tertia a fine tamquam natura soni alterum **I** evanuerit; quamquam etiam in masculino iam reperitur *Messala*, ut ex altera parte non deest *Messallinus*; cf. Eckh. vol. V. p. 141. Morell. numm. cons. tab. XXXIV. 9. et 10. inter Goltzianos. Non licet omittere alterum quidem **I** in *Marcellina*, ne syllabae quantitas periret.

2. Itaque in *milia* licebit sequi Plinii testimonium, quamquam lapides et nummi aliud suadent; in *Messalina* sequimur consensum veterum, bona ratione innisum. Sed nihil horum omnium de reliquis nominibus valet, quae Lachmannus regulae suae subiunxit, *villicus*, *stillicidium*, *Pollio*, ex quibus ille vult alterum **I** eliciendum esse. Ac de *stillicidio* quidem sui eum codices, de *Pollione* summus fere nummorum et lapidum consensus coarguit; cf. Eckh. vol. III. 114. V. 144.; Morell. sub gente Asinia; Orell. Inscript. 625. 849. 2705. 2759. Momms. 2258. 2499. aliquique multis locis, quos compositos vide p. 451.; itemque ex lapidum auctoritate scribendum est *Pollius* et *Pollia*. De *villico* autem primum hoc moneo, neque Plinii testimonium, quod supra prescriptum est, ad hoc vocabulum quidquam pertinere, neque accentum a prima syllaba recedere; neque in lapidibus, quamvis Garatonium secutus Orellius ad 2857. aliud iudicium fecerit, minus frequenter inveniri *villicus* quam *vilicus*. Gruterus enim, nisi quid me fugit, haec habet: *VILLICUS* pag. 36, 3. 44, 3. 79, 4. 95, 3. 95, 4. 115, 7. 339, 5. 410, 6. 602, 3. 789, 9. 1112, 1. Quid quod 1070, 8. triplici **I** scriptum est *VILLICUS?* Contra *VILICUS* est Grut. 62, 10, 79, 4. 107, 9. 339, 5. 1069, 8. 1075, 5. Utriusque formae etiam Orellius et Mommsenius exempla praebent, et plura quidem simplicis literae **I**, imprimis quum sic etiam dubia exprimi voluerunt. Iam vero ex his ultramque scripturam ab antiquis pari fere auctoritate traditam esse apparet, ita ut liberam diligendi potestatem habere videamur. Accedit autem scriptura primitivi *villa*, i. e. *cicula*, in quo vocabulo geminum **I** eo certiore locum habet, quod tamquam partem vocabuli ipsius sustinet. De codicum scriptura quaerere omitto; nulla saltem neque in hac neque in similibus aliquorum codicum discrepantibus scripturis causa satis idonea poterit inveniri, quibus adductus quae analogiae atque rationi convenient aspernere.